
Zpráva o činnosti Okresního šachového svazu Brno – venkov 
za rok 2022 

 
Členská základna 
V rámci okresu Brno-venkov fungovaly oddíly TJ Slovan Ivančice (13 aktivních členů; 
z toho 2 rozhodčí; 0 trenérů; 0 mládež do 23 let), ŠK Kuřim (64; 7; 11; 38), OREL 
jednota Ořechov (9; 1; 0; 0), ŠK Střelice (14; 2; 1; 0), ŠK Tišnov (22; 1; 1; 2), Sokol 
ČOS Vranovice (3; 0; 1; 0), Šachy Zastávka (26; 2; 2; 18) – údaje o členské základně 
jsou k 25. 4. 2023.  
 
Mládež 
Oproti době předcovidové došlo k jistému poklesu zájmu mládeže nejen o šachy, ale 
o sport jako takový. Tradiční bašta v práci s mládeží, Kuřim, v roce 2022 sice 
nepostavila družstva do okresního kola Přeboru škol (ani do KP družstev mladších 
žáků 25. 3. 2023), ale na novou sezónu kuřimští již spřádají nové plány. Zastávka se 
také potýkala s fluktuací šachuchtivé mládeže, takže účast mládeže v turnajích byla 
velmi sporadická. Tišnov měl registrované dvě děti, další fungovaly pod 
hlavičkou SVČ Inspiro. V Ivančicích, Ořechově, Střelicích a Vranovicích není aktivní 
mládež. V projektu Šachy do škol bylo zapojeno Inspiro – středisko volného času 
Tišnov (stav k 25. 4. 2023). 
 
 
 
Soutěže dospělých 
 
1. Okresní přebor družstev  
V sezoně 2022/23 se do soutěže přihlásilo pouze 5 družstev: ŠK Střelice "B", ŠK 
Lokomotiva Brno "E", TJ Slovan Ivančice "B", ŠK Sokol Tišnov "B", ŠK Kuřim "F". 
Hrálo se každý s každým 2x a po 10 kolech skončila družstva v uvedeném pořadí. 
Tabulku najdete na chess-results, kompletní informace na stránkách ŠSČR. 
 

P. Družstvo 1a 1b 2a 2b 3a 3b 4a 4b 5a 5b 
PH 
1 

PH 
2 

PH 
3 

1 ŠK Střelice "B" * * 5½ 4 6½ 7 7 5½ 5 8 22 48,5 39 

2 ŠK Lokomotiva Brno "E" 2½ 4 * * 4 5½ 6 4 5½ 3 12 34,5 26 

3 TJ Slovan Ivančice "B" 1½ 1 4 2½ * * 3½ 4 5 5 8 26,5 21 

4 ŠK Tišnov "B" 1 1½ 2 4 4½ 4 * * 3 4½ 8 24,5 16 

5 ŠK Kuřim "F" 3 0 2½ 5 3 3 5 3½ * * 6 25 20 

 
 
2. Okresní přebor v rapid šachu (Tišnovská věž) se uskutečnil v sobotu 
25. 3. 2023 za účasti 53 startujících, kteří odehráli 9 kol tempem 2x15 minut. Vítězem 
se stal Pavel Kubát (OREL Ořechov) se 7,5 body. Druhý skončil Vladimír Pavlík (ŠK 
Kuřim) také se 7,5 b a třetí místo obsadil David Němec (ŠK Kuřim) se 7 body. 
Kompletní výsledky jsou k dispozici klasicky na chess-results. 
 
3. Okresní přebor v bleskovém šachu (Ivančický brousek) se odehrál v pondělí 
26. 12. 2022 v restauraci U Růže v Ivančicích konal. Jednalo se již o 26. ročník 
oblíbeného blicáku za účastni 21 šachistů z 9 oddílů a 5 neregistrovaných hráčů ze 
čtyř obcí v okolí Ivančic (celkem 26 účastníků). Hrálo se každý s každým tempem 
2x5 minut. Vítězem se stal Martin Žaža (Náměště n. O.) s 24 body. Stříbnou příčku 

https://chess-results.com/tnr679609.aspx?lan=5
https://www.chess.cz/soutez/2856/
https://chess-results.com/tnr746732.aspx?lan=5&art=1&rd=9&turdet=YES


obsadil Pavel Kubát (OREL Ořechov) 23,5 b a bronzovou příčku si vybojoval Josef 
Kolek (TJ Slovan Ivančice) 20,5 b. Brousek pro nejslabšího hráče turnaje převzal 
Mikael Gallin (1,5 b.) z francouzského Pressinu, který na turnaji dělal doprovod 
dědečkovi z Ořechova. 
 
4. Další turnaje  
Některé z oddílů uspořádaly vlastní turnaje nebo se pořadatelsky podílely na 
místních turnajích – tradičně Ořechov, Kuřim, Zastávka, Ivančice.  
 
 
Soutěže mládeže 
 
1. Okresní přebor mládeže v rapid šachu se v sezóně 2022/23 neuskutečnil, 
protože při neúčasti Kuřimi by se OP prakticky hrál jako přebor zastáveckého oddílu. 

 
2. Okresní kolo přeboru škol se uskutečnilo ve středu 30. 11. 2022 v Zastávce. 
V kategorii Z1 (první stupeň ZŠ) se o postup do krajského kola utkala družstva ZŠ a 
MŠ Moravany a ZŠ a MŠ Neslovice. Protože přijely pouze 2 týmy, hrálo se 
scheveningským systémem s výměnou barev. Po osmi kolech slavilo vítězství 
družstvo ZŠ a MŠ Neslovice ve složení Patrik Meitner, Alena Krahulová, Jan 
Kudělka, Vojtěch Král. Stříbrné medaile si odvezlo družstvo ZŠ a MŠ Moravany ve 
složení Jakub Kala, Jan Svoboda, David Kokta, Bára Kliková. 

 

P. Družstvo 1 2 P1 P2 P3 

1 ZŠ Neslovice * 21½ 21,5 73,5 20 

2 ZŠ Moravany 10½ * 10,5 21,5 2 

 
 

¨  
 
 

V kategorii Z2 (druhý stupeň ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií) čítala 
startovní listina 6 družstev. O dvě postupová místa do krajského kola se hrálo 
systémem každý s každým, tj. 5 kol. Přeborníkem okresu se stalo družstvo G 
Židlochovice, které reprezentovali Anita Vaceková, Roman Pavelka, Teodor Jandl, 
Ondřej Hromek. Stříbro a druhé postupové místo do krajského kola vybojovalo 
družstvo ZŠ a MŠ Želešice v sestavě Šimon Cacek, Jiří Širůček, Richard Pikna, 
Dominik Mlčák. Bronzové medaile si odvezl tým ZŠ Smíškova Tišnov ve složení 
Vojtěch Janda, Darek Pestr, Milan Novák, Robin Pestr, Alexandr Málek. 
 

P. Družstvo 1 2 3 4 5 6 P1 P2 P3 

1 G Židlochovice * 3 3 4 3 4 17 43 15 

2 ZŠ a MŠ Želešice 1 * 2 4 3 2 12 23 8 

https://chess-results.com/tnr702872.aspx?lan=5&art=8
https://chess-results.com/tnr702869.aspx?lan=5


3 ZŠ Smíškova Tišnov 1 2 * 1½ 2 2½ 9 17 5 

4 ZŠ TGM Rajhrad 0 0 2½ * 3 2 7,5 20 7 

5 ZŠ a MŠ TGM Zastávka 1 1 2 1 * 2½ 7,5 12 4 

6 ZŠ nám. 28. října Tišnov 0 2 1½ 2 1½ * 7 9,8 2 

 
 

     
 
 
V kategorii SŠ (střední školy) byla na startovní listině tentokrát 3 družstva, která hrála 
osvědčeným scheveningským systémem na 8 kol. V podstatě se tedy hrál turnaj 
jednotlivců, kdy se výsledky započítávaly do soutěže družstev (stejně jako v kategorii 
Z1). Pohár pro přeborníka si odvezlo družstvo G Tišnov ve složení Tomáš Keprt, 
Lukáš Petříček, Andrej Souček, Alexandr Fiala. Domácí družstvo G TGM Zastávka 
ve složení Martin Žaža, David Žaža, Dominik Houška, Lukáš Moos, Václav Novák si 
vybojovalo stříbrný pohár a druhé postupové místo do krajského kola. Na bronzový 
stupínek pak vystoupilo družstvo G Židlochovice v sestavě Tomáš Kuchař, Tomáš 
Pavelka, Mikuláš Soldán, David Scheer. 

 
 

   
 

 

P. Družstvo + = - P1 P2 P3 

1 G Tišnov 23 1 8 23,5 57,8 0 

2 G Zastávka 18 2 12 19,0 30,1 0 

3 G Židlochovice 5 1 26 5,5 9,3 0 

 
 

     
3. Další turnaje  
Některé z oddílů uspořádaly vlastní turnaje (oddílové přebory apod.) nebo se 
pořadatelsky podílely na místních turnajích (Kuřim, Ivančice). 
 
 
 

https://chess-results.com/tnr702885.aspx?lan=5&art=1


Finance:  
1) účet na TUB/ČUS je prakticky vyčerpán a (případný) zbytek prostředků se použije 

pro přebor v bleskovém šachu Ivančický brousek. 
2) účet vedený pod JmŠS se tak stává jediným; přesný stav prostředků ale bude 

znám až po převzetí účetnictví JmŠS novým hospodářem 
 

Zastávka, 25. 4. 2023 
Mgr. Aleš Dumek 
bývalý předseda OŠS Brno-venkov 


